
1

  Прохоровская централизованная
 библиотечная система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 4
Рекомендательный библиографический

указатель литературы
2004

Прохоровка
2005



2

ББК 91.9:6
П 84

Составитель:
Е.Л.Романенко, зав. краеведческим сектором
Ответственный за выпуск:
Л.П. Ловчакова, зав. методико-библиографическим отделом

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди:
Рекомендат. библиограф. указ. лит. 2003. Вып. 4 / Сост.
Е.Л.Романенко,– Прохоровская центр. библ. система. –
Прохоровка, 2004. –  44 с.

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка:  Е.Л.Романенко
Автор макета обложки: Л.А.Оспищева



3

От составителя

Указатель «Прохоровская земля: время, события, люди»
является продолжением и составной частью указателя
«Прохоровский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех
категорий потребителей, которым она необходима как в работе, так
и в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам
указатель окажет помощь в популяризации  краеведческой
литературы.

Указатель включает в себя книги, статьи из периодических
изданий, посвященные Прохоровскому району с января по декабрь
2004 года.

Библиографическое описание документов выполнено в
соответствии с ГОСТом 7.1 – 84 « Библиографическое описание
документа. Общие требования и правила составления».

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов вначале даны книги и статьи из
сборников в алфавите  авторов и работ, описанных под заглавием, а
затем публикации из периодических изданий в обратной
хронологии.

Сокращение слов соответствует ГОСТу 7.12 – 93
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке.
Общие требования и правила».

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным и географическим указателями, списком использованных
периодических изданий.

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

1. Литвяков, В. Обеспечьте качество воды! / В.Литвяков // Истоки. –
2004. – 8 сент. – С. 1.

О качестве питьевой воды в р-не.
2. Анциферов, Ю. Радьковку ждут перемены: Преобразуем наши сёла

/ Ю. Анциферов // Истоки. – 2004. – 17 июля. – С. 1.
          Преобразование поймы реки Донецкая Сеймица.

3. Комиссия экологического контроля: В адм. р-на // Истоки. – 2004.
– 11 июня. – С. 1.

4. Мосейчук, П. Благоустройство – проблема ежедневная / П.
Мосейчук. – Истоки. – 2004. – 26 мая. – С. 1.

          О работе по экол. безопасности р-на.
5. Организация обращения с отходами // Истоки. – 2004. – 22 мая.

          Комментарии к постановлению  главы р-на №259 от 6 апр. 2004 г.
«О мерах по организации обращения с отходами пр-ва и потребления на
территории р-на»

6. Проскурина, Т. Чистый, как материнское молоко / Т.Проскурина //
Белгор. изв. –  2004. – 22 мая. – С. 2.

          О производстве экол. чистых сельхозпродуктов.
7. Принимаются решительные меры // Истоки. – 2004. – 19 мая. – С.

1.
Выдержки из справки администрации р-на о проведенной работе по

наведению санитарного порядка и улучшению экологии.
8. Соглаева, Г. Наведение санитарно-экологического порядка в

районе: Экология и мы / Г. Соглаева // Истоки. – 2004. – 17 апр. – С. 1.
Ст. инспектора отдела гос. эколог. контроля по р-ну.

9. Мамедсаатова, О. Забота о «Здоровье» посёлка / О. Мамедсаатова
// Истоки. – 2004. – 17 апр. – С. 1.

На вопросы отвечает В.М. Маматов – гл. администрации
поселкового округа.

10. Крючков, Р. Завтрашний день Земли будет таким, каким мы его
создадим / Р. Крючков, Д. Крахмаль, О. Анциферова // Истоки. – 2004. –
14 апр. – С. 1.

О природоохранных операциях в р-не.
11.        Литвяков, В. Наведем порядок в нашем общем доме, или в какие

истоки потекут поросячьи стоки?: Экология и мы / В. Литвяков //
Истоки. – 2004. – 31 марта. – С. 1.

12. Фадеева, О. Глоток родниковой воды, или про живое и мёртвое / О.
Фадеева // Истоки. – 2004. – 14 янв. – С. 1.

О состоянии родников близ х. Васильев.



5

История  Прохоровского района

13. Прекрасна ты, моя сторонка…: Народные традиции села
Подольхи Прохоровского района: Сб. статей и материалов / Ред.-сост.
А.В. Кулабухов, Н.В. Солодовникова, И.П. Золотова, Н.В. Кривчикова,
В.А. Котеля. – Белгород: БГЦНТ, 2004. – 124 с.: с нот.

14. Прохоровский район / Собровин, В. Белогорье России / В.
Собровин, Б. Осыков. – Белгород, 2003. – С. 263-259.

***
15. Бобов, А. Радкий лес / А.Бобов // Истоки. – 2004. – 11 дек. – С. 2.

О проихождении названия с.Радьковка.
16. Бобов, А. «Слобода Холодная» / А.Бобов // Истоки. – 2004. – 18 авг.

– С. 2.
О истории с.Холодное.

17. Бобов, А. Клировые ведомости не врут / А.Бобов // Истоки. – 2004.
– 21 апр. – С. 4.

О престольных праздниках сел р-на.
18. Бобов, А. Престольные праздники, отмечаемые в населенных

пунктах Прохоровского района / А.Бобов // Истоки. –2004. – 17 марта. –
С. 2.

19. Стрельников, М. Гордость родной земли / М. Стрельников //
Истоки. – 2004. – 24 янв. – С. 5.

Об истории с. Домановка.
20. Сабельников, М. Гордость родной земли / М.Сабельников //

Истоки. – 2004. – 24 янв. – С. 4.
Об истории и современной жизни с.Вязовое.

21. Полежаева, А. Моя  малая – милая родина  / А. Полежаева// Истоки.
– 2004. – 24 янв.

Об окраине с.Подольхи – Подвисловке.
22. Бобов, А. Кострома: Из истории сёл /А.Бобов // Истоки. – 2004. – 31

янв. – С. 2.
Об истории х.Кострома.

23. Бобов, А. Родниковое село: Сёла и люди р-на / А. Бобов // Истоки. –
2004. – 24 янв. – С. 4.

О с. Вязовом.
24. Бобов, А. Нелёгкие времена: Дело прошлое / А.Бобов // Истоки. –

2004. – 17 янв. – С. 2.
О печальной истории, случившейся на Масленицу 1920 года в

с.Кондровка.

История п.г.т Прохоровка

25. Стрельников, М. Дорогие сердцу места / М.Стрельников // Истоки.
– 2004. – 8 мая. – С. 5.



6

Воспоминания о пос.Александровском предвоенной поры.
26. Асыка, Н.Р. Великая малая родина Прохоровка: XX век: Люди и

судьбы / Н.П. Асыка. – Белгор. правда. – 2004. – 9 июня. – С. 1-2.
Воспоминания профессора-консультанта Белгор. с.-х. академии о

своей малой родине.
27. Татаркина, Е. Когда тронулся поезд.., или Важная роль железной

дороги в развитии п.Прохоровка / Е.Татаркина // Истоки. – 2004. – 8
сент. – С. 2.

К 50-летию образования Белгор. обл.

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

28. Мамедсаатова, О. Святой любви простая берегиня / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 10 нояб. – С. 3.

О О.Н. Король, жительнице с.Сторожевое ( воспоминания о войне).
29. Божков, В. Лишь бы не бомбило / В.Божков. – Истоки. – 2004. – 8

сент. – С. 3.
Воспоминания о военных лихолетьях Великой Отечественной.

30. Журавлёв, Г. Незабытое… / Г.Журавлев // Истоки. – 2004. – 8 сент.
– С. 3.

Воспоминания А. Чурсина о Прохоровке 1943 года.
31. Сабельников, М. Заглянув в архивы / М.Сабельников // Истоки. –

2004. – 10 июля. – С. 3.
Помощь населения р-на в годы войны.

32. Чужинова, Т. Душа, опалённая войной… / Т.Чужинова // Истоки. –
2004. – 10 июля. – С. 3.

Дет. воспоминания о войне Н.Е. Съедина, жителя с.Ржавец.

Танковое сражение под Прохоровкой

33. Курская битва: Хроника,  факты,  люди:  В 2  кн.  –  М.:  ОЛМА-
ПРЕСС, 2003. – Кн.1. – 415с; Кн.2. – 383 с.: ил.: (Архив).

34. Люди и техника в Прохоровской танковой битве на Курской битве
/ Под ред. В.А. Воронцова. – М.: Ступени, 2003. – 160 с.: ил.

35. Соловьёв, Б.Г. Битва на Огненной Дуге / Б.Г. Соловьёв. – Белгород:
Изд. Фоминой Н.Б., 2003. – С.84-108.

***
36. Маловик, Е. Третье ратное поле России / Е. Маловик // Пока не

поздно. – 2004. – №  10. – С. 2.
37. Рязанов, Л.Ф. Борьба за господство в воздухе в оборонительной

операции Курской битвы / Л.Ф. Рязанов // Военно-ист. журнал. – 2004. –
№ 9. – сент. – С. 7.

38. Анисимов, П.И. Видел, как горела земля / П.И. Анисимов // Зебра.-
Курьер. – 2004. – 10 июля. – С. 1.



7

39. Анчипоров, А. Как это было: К 61-й годовщине Курской битвы / А.
Анчипоров // Истоки. – 2004. – 10 июля. – С. 2.

О боевых действиях 12 июля 1943 года.
40. Журавлёв, Г. Июльское пекло / Г.Журавлёв // Истоки. – 2004. – С.

6.
Воспоминания В.А. Габелкова, бывшего жителя с. Андреевка.

41. Фролов, Н. Жаркие дни июля 43-го / Н.Фролов // Истоки. – 2004. –
10 июля. – С.4-5.

Герои и участники Великой Отечественной войны

42. Осыков, Б. Малыш Алёшка, фронтовой шофёр / В. Осыков //
Белгор. правда. – 2004. – 24 нояб. – С. 2.

О А.С. Борзых, уроженце с. Сагайдачное, 15-летнем фронтовом
водителе.

43. Сабельников, М. Спешит делать добро / М.Сабельников // Ветеран.
– 2004. –  № 9. – С. 7.

О ветеране войны К.Д. Кравченко, жительнице с.Прохоровка.
44. Бекшанова, Р. А имени его не знаю… / Р.  Бекшанова // Бел.  изв.  –

2004. – 18 авг. – С. 2.
          И.Е. Минаков, ветеран Великой Отечественной войны, делится
своими воспоминаниями.

45. Сабельников, М. Вспоминая годы боевые / М.Сабельников //
Белгор. правда. – 2004. – 6 авг. – С. 2.

Встречи школьников с бывшими фронтовиками.
46. Журавлёв, Г. Река жизни / Г.Журавлёв // Истоки. – 2004. – 4 авг. –

С. 3.
О С.И. Филлиповском из с.Широкого, ветеране Великой Отеч.

войны.
47. Пурденко, П. Капитан Мария, разведчица / П. Пурденко // Белг.

правда // Белгор. Правда. – 2004. – 4 авг. – С. 2.
О М.И. Клипель (Бойко), уроженке с. Подольхи.

48. Кравченко, К. Чтобы помнили / К.Кравченко // Истоки. – 2004. – 14
июля. – С. 3.

О ветеранах войны В.В. Леонтьеве, М.С. Чурсине.
49. Халилуляев, Б. Трёхславный патриот из Покровки / Б.Халилуляев

// Истоки. – 2004. – 14 июля. – С.3.
О кавалере 3-х орденов Славы П.Ф. Плехове, уроженце

Прохоровского р-на, ныне с. Покровка Курской обл.
50. Горленко, П. Два Ивана: К 60-летию Великой Победы / П.Горленко

// Белгор. изв. – 2004. – 30 июня. – С. 3.
О И. Корнюшкине и И. Бельчикове, участниках Танкового

сражения.
51. Гавриленко, Н. Поле войны Михаила Стрельникова / Н.

Гавриленко // Ветеран. – 2004. – № 17. – май. – С. 14.



8

О М. Я. Стрельникове,  уроженце х. Горлинки.
52. Верещак, И. Пример героя зовёт на подвиг / И. Верещак // Истоки.

– 2004. – 8 мая. – С. 2.
О звании Героя Сов. Союза и героях-прохоровцах.

53. Журавлёв, Г. С боями до Рейхстага / Г.Журавлёв // Истоки. – 2004.
– 8 мая. – С. 3.

Об И. Т. Иевлеве, уроженце х.Весёлый.
54. Ионин, Г.  Подполковник в отставке / Г.Ионин // Истоки. – 2004. – 8

мая. – С. 2.
О Ф. А. Замулине, уроженце с.Радьковка.

55. Ионин, Г. Подполковник Михайлюков / Г. Ионин // Истоки. – 2004.
– 8  мая. – С. 5.

От Д. С. Михайлюкове, уроженце с.Радьковка.
56. Кравченко, К. Будни прифронтового госпиталя / К. Кравченко //

Истоки. – 2004. – 8  мая. – С. 3.
Воспоминания о фронтовой жизни военной медсестры К.Д.

Кравченко из п. Прохоровка.
57. Кравченко, К. Одна жизнь на двоих /  К.  Кравченко //  Истоки.  –

2004. – 8 мая. – С. 5.
О В.М. Шевцове, ветеране войны  и его супруге М.А. Кобзевой из

Прохоровки.
58. Сабельников, М. Смертью смерть поправ / М. Сабельников //

Белгор. правда. – 2004. – 8 мая. – С.2.
Об А.П. Ревине, участнике Курской битвы, похороненном в

с.Петровка.
59. Черкашин, Н. Никто не забыт…/ Н.Черкашин // Истоки. – 2004. –

17 марта. – С.2.
Воспоминания жителя с. Красное об односельчанах.

60. Журавлев, Г. Узник фашизма / Г.Журавлёв // Истоки. – 2004. – 21
февр. – С. 4.

Об А.Д. Чернове, жителе п.Прохоровка, бывшем военнопленном в
годы войны.

61. Ионин, Г. Жизненный путь / Г.Ионин // Истоки. – 2004. – 21 февр. –
С. 4.

О Н.Т. Погорелове, уроженце с.Радьковка.
62. Русланова, О. Беспокойный характер / О.Русланова // Истоки. – 21

февр. – С. 3.
О С.А. Бурдюгове, зам. дир. район. совета ветеранов р-на.

63. Стрельников, М. Старший сержант / М. Стрельников // Истоки. –
2004. – 21 февр. – С.4.

О Н.М. Шеховцове, уроженце х. Подхороший.



9

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

64. Мир глазами фотохудожника: Выставки // Истоки. – 2004. – 6
нояб. – С. 1.

О выставке работ Павла Кривцова из серии «Русский человек. Век
ХХ век» в выставочном зале музея истории Прохор. танкового сражения.

65. Мамедсаатова, О. Их имена – вечность… / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 31 июля. – С. 2.

Экспедиция обл. общественного объединения «Поиск» на
территории р-на.

66. Гончаренко, О. Прохоровка: память о великой битве… /
О.Гончаренко // Комс. правда. – 2004. – 9 июля. – С. 38. – (Прил.
Белгород).

О культурно-ист. центре «Прохоровское поле» и б-ке Н.И. Рыжкова.
67. Владимирова, Н. «Священная земля»: Презентация книги / Н.

Владимирова // Зебра – Смена. – 2004. – 9 июня. – С. 3.
О новой кн. фотохудож. В.Собровина, посвященной гос. военно-ист.

заповеднику «Прохоровское поле».
68. Ильгов, В. Обретут вечный покой: Поиск / В. Ильгов // Белгор. изв.

– 2004. – 2 апр. – С. 1.
Найденные на окраине Политотдельский останки 9 воинов

захоронят в с.Сторожевом.
69. Мамедсаатова, О. И снова находка / О. Мамедсаатова // Истоки. –

2004. – 17 марта. – С. 1.
Коллекция боевой техники Гос. военно-ист. музея-заповедника

пополнилась минометом образца 1943 года.
70. Замулин, В.Н. О новом из «Хранилища времени» / В.Н. Замулин //

Истоки. – 2004. – 4 февр. – С. 2.
О новом в работе коллектива Гос. военно-ист. музея-заповедника

«Прохоровское поле».

К 60-летию Великой Победы

71. Овчинников, В.В. 60 лет победы на Огненной дуге и освобождение
Белгородчины / В.В. Овчинников. – Белгород: Обл.тип., 2003. – 87 с.

***
72. К 60-й годовщине Победы: В администрации района // Истоки. –

2004. – 5 июня. – С.1.
Коммент. К постановлению гл. Прохоров. р-на В.И. Маматова №

380 от 26 мая 2004 г. «Об утверждении плана основных мероприятий по
подготовке и проведению празднования 60-й годовщины Победы в
Великой Отеч. войне 1941-1945 г.»

73. Колодезный, Е. Крестный ход: К 60-летию Победы / Е. Колодезный
// Истоки. – 2004. – 17 июля. – С.1.



10

74. Черкесов, В. Ветераны – наше знамя / В.Черкесов // Зебра-Смена. -
2004. – 17 июля. – С. 1-2.

О праздновании 61-й годовщины танкового сражения.
75. Коренько, Ю. Ты помнишь, товарищ…/ Ю. Коренько // Белгор.

правда. – 2004. – 16 июля. – С. 1.
Празднование 61-й годовщины Прохоровского танкового сражения.

76. Лазаренко, Н. Витают души Пересвета и Осляби: К 60-летию
Великой победы / Н. Лазаренко // Белгор. изв. – 2004. – 14 июля. – С.1.

Празднование 61-й годовщины Прохоровского танкового сражения.
77. Гончаренко, Н. Не забыть нам военное детство…: К 60-летию

Победы в Великой Отеч. войне / Н.Гончаренко // Истоки. – 2004. – 10
июля. – С.6.

Сочинение ученицы 9 «Б» класса, победителя район. конкурса
«Твоё слово о подвиге», написанное на основе воспоминаний ветерана
войны Ф.А. Черняева из с.Беленихино.

Демография

78. Берлизерова, З. Об оценке численности постоянного населения
Прохоровского района на основании поступивших окончательных
итогов Всероссийской переписи населения / З. Берлизева // Истоки. –
2004. – 29 мая.

Общественно-политическая жизнь района

79. Криничный, Е. Международное сотрудничество/ Е.Криничный //
Истоки. – 2004. – 30 апр. – С.2.

Совещание «О развитии международного сотрудничества
приграничных территорий России и Украины в организации
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту», состоявшемся в культурно-ист. центре п.Прохоровка.

80. «Единая Россия»: Политическая жизнь // Истоки. – 2004. – 28 янв.
– С. 1.

Об очередном собрании Всероссийской партии «Единая Россия».

Выборы

81. Выборы главы местного самоуправления Прохоровского района 7
декабря 2003 года // Истоки. – 2004. – 21 янв. – С. 3.

Сводная таблица об итогах голосования на территории р-на.
82. Маматов, В. Об образовании избирательных участков на

территории Прохоровского района: Постановление гл. Прохоровского р-
на от 19 января № 17  //  Истоки. – 2004. – 21 янв. – С. 1.

Навстречу выборам Президента РФ в 2004 г.



11

83. Обращение Прохоровской территориальной избирательной
комиссии к собраниям избирателей по месту жительства, работы,
службы, учёбы, региональным и местным отделениям, организациям
общероссийских политических партий, другим общественным
объединениям, Прохоровскому районному Совету  депутатов // Истоки.
– 2004. – 21 янв.

По выборам президента РФ.
84. Маматов, В. Об образовании избирательных участков на

территории Прохоровского района: Постановление гл. Прохоровского р-
на от 19 января № 17 //  Истоки. – 2004. – 21 янв. – С. 1.

Навстречу выборам Президента РФ в 2004 г.
85. Список избирательных участков по проведению выборов

Президента Российской Федерации на территории Прохоровского
района // Истоки. – 2004. – 21 янв. – С. 2.

Приложение к постановлению гл. р-на от 19 янв. 2004 года № 17.

Местное самоуправление

86. Маматов, В. О проведении пятой сессии районного совета
депутатов третьего созыва: Распоряжение гл. Прохоровского р-на
Белгор. обл. / В. Маматов // Истоки. – 2004. – 18 дек. – С.1.

87. О мерах по повышению пожарной безопасности // Истоки. – 2004. –
27 нояб. – С.1.

Распоряжение № 210 гл. Прохоровского р-на «О мерах по
повышению пожарной безопасности на осеннее-зимний пожароопасный
период 2004-2005 гг. на объектах и в н.п. р-на».

88.  О проведении на территории района профилактической операции
«Трактор-комабайн» в октябре 2004 года: Распоряжение гл.
Прохоровского р-на от 6 октября 2004 г. № 182-р //  Истоки. – 2004. – 13
окт. – С. 1.

89.  О формировании общего списка кандидатов в присяжные
заседатели для Белгородского областного суда в 2004 году от
Прохоровского района: Постановление гл. Прохоровского р-на от 14
сентября 2004 г. № 615  //  Истоки. – 2004. – 22 сент. – С. 1.

90. О формировании общего  списка кандидатов в присяжные
заседатели для Белгородского областного суда в 2004 году от
Прохоровского района: Постановление гл. Прохоровского р-на  //
Истоки. – 2004. – 22 сент. – С. 1.

91.  О повышении действительности критических выступлений
районных средств массовой информации: Постановление гл.
Прохоровского р-на 18 августа 2004 г. № 542  //  Истоки. – 2004. – 21 авг.
– С. 1.

92. О проведении четвертой сессии районного Совета депутатов
третьего созыва: Распоряжение гл. Прохоровского р-на Белгор. обл. от
15 июля 2004 года № 143-р //  Истоки. – 2004. – 21 июля. – С. 1.



12

93. Проверка готовности к новому учебному году //  Истоки. – 2004. –
15 мая. – С. 1.

Распоряжением гл. р-на В.И.Маматова № 86-р от 5 мая 2004 года
создана комиссия по проверке готовности образовательных учреждений
к новому 2004-2005 учеб. году.

94. Молодёжная программа на 2004-2008 г.г. // Истоки. – 2004. – 24
апр. – С. 2.

95. Соревнования санитарных постов //  Истоки. – 2004. –21 апр. – С.1.
Постановление гл р-на В.И. Маматова от 8 апр. 2004 г. № 266 «Об

организации и проведении район. соревнований санитарных постов».
96. Обновленный состав //  Истоки. – 2004. – 14 апр. – С. 1.

О постановлении гл. р-на от 26 марта 2004 г. № 233 «Об
утверждении состава район. межведомственной комиссии эколог.
контроля и охраны окружающей среды».

97. Смотр-конкурс по благоустройству // Истоки. – 2004. – 14 апр. –
С. 1.

Гл. р-на В.И.Маматовым подписано постановление № 231 от 26
марта 2004 г. «Об орг. соревнования по благоустройству между н.п.,
улицами, дворами».

98. Маматов, В. О проведении Дней защиты от экологической
опасности: Постановление гл. Прохоровского р-на Белгор. обл. от 1
апреля  2004 г. № 249  / В. Маматов // Истоки. – 2004. – 10 апр. – С.  1.

99. Мамедсаатова, О. Российскую армию пополнят достойные / О.
Мамедсаатова //  Истоки. – 2004.  – 7 апр. – С. 1.

О спец. постановлении гл. р-на № 167 «О проведении призыва
граждан на военную службу в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

100. В целях безопасности: В администрации р-на //  Истоки. – 2004. –
24 марта. – С. 1.

О постановлении № 176 от 12 марта 2004 г. «О район. межведомств.
комиссии по контролю за соблюдением законодательства о реализации
продовольств. товаров».

101. Лицензии – под контроль //  Истоки. – 2004. – 13 марта. – С. 1.
О постановлении    № 121 от марта 2004 г. «Об упорядочивании

выдачи охотопользователям лицензий на добычу диких животных на
территории района».

102.  О государственном техническом осмотре трактов, дорожно-
строительных, других самоходных машин и прицепов к ним:
Распоряжение гл. Прохоровского р-на № 18-р от 6 февраля 2004 года //
Истоки. – 2004. –  21 февр. – С. 2.

103. Незабываемые страницы истории //  Истоки. – 2004. – 14 февр. –
С. 1.

О постановлении гл. р-на от 4 февр. 2004 г. «О проведении
мероприятий на территории Прохоровского района, посвященных 15-
летней годовщине вывода советских войск из республики Афганистан».



13

104. Сессия райсовета // Истоки. – 2004. – 31 янв. – С. 1.
О заседании второй сессии район. Совета депутатов третьего

созыва.
105. О проведении второй сессии районного Совета депутатов третьего

созыва: Распоряжение гл. Прохоровского р-на от 19 января 2004 г. № 6-р
// Истоки. – 2004. – 24 янв. – С. 1.

106.  О мерах по контролю за поступлением налога на доходы
физических лиц в бюджет района: Постановление гл. Прохоровского р-
на от 19 января 2004 г. № 27   //  Истоки. – 2004. – 24 янв. – С. 3.

107. Маматов, В. Об образовании избирательных участков на
территории Прохоровского района: Постановление гл. Прохоровского р-
на от 19 января № 17  //  Истоки. – 2004. – 21 янв. – С. 1.

Навстречу выборам Президента РФ в 2004 г.
108. Праздникам – быть: В администрации р-на // Истоки. – 2004. – 21

янв. – С.1,4.
Постановление №16 от 12 янв. 2004 года «О проведении праздников

н. п. в р-не».
109. Сообщение Прохоровского районного Совета депутатов: В

администрации р-на // Истоки. – 2004. – 17 янв. – С. 1.
Внесены изменения в Устав Прохоровского р-на Белгор. обл.

Экономика

110. С заседания оперативной комиссии // Истоки. – 2004. – 2 июня. – С.
1.

Заседание оперативной комиссии по контролю за своеврем.
выплатой заработной платы, иных соц. выплат.

111. Анциферов, Ю. Цена растёт, а буханка убывает / Ю. Анциферов //
Белгор. правда. – 2004. – 16 марта. – С.1-2.

О проблемах хлебообеспечения в р-не.

Промышленность района

112. Криничный, Е. «Серебряный источник»: Предприятия р-на / Е.
Криничный // Истоки. – 2004. – 4 февр. – С. 1.

Об открытии ликёроводочного цеха при Береговском спиртовом
предприятии.

113. Селюкова, И. Пока есть спрос… / И.Селюкова // Белгор. изв. –
2004. – 3 февр. – С.1.

Об открытии ликероводочной линии на Береговском спиртзаводе.

Сельское и лесное хозяйство

114. Балабанов, О. Зима – сезон ремонта / О. Балабанов // Истоки. –
2004. – 25 дек. – С. 2.



14

О ремонте техники в хоз-вах р-на.
115. Криничный, Е. А жизнь продолжается: / Е. Криничный // Истоки. –

2004. – 20 нояб. – С. 1.
 «БелАгроКривошеевка»– перспективы развития.

116. Анциферов, Ю. Куры взлетели, очередь за молоком / Ю.
Анциферов // Белгор. правда. – 2004. – 27 окт. – С. 1.

О пр-во свинины на комплексе в с.Малые Маячки.
117. Миленов, М. Валерий Гличияну: «Интеко-Агро» – компания,

которая поднимает человека / М. Миленков // Истоки. – 2004. – 29 сент.
– С. 2.

Интервью ген. дир. компании  «Интеко-Агро». Перспективы работы
в Малых Маячках.

118. Юрков, М. «Интеко-Агро» на прицеле у паламента» / М.Юрков //
Белгор. изв. – 2004. – 1 сент. – С. 1.

Работа «Интеко-Агро» в р-не.
119. Криничный, Е. Хлеб – золото полей / Е. Криничный // Истоки. –

2004. – 7 авг. – С. 1.
Уборочная в ООО «БелАгроКривошеевка».

120. Криничный, Е. Молочный комплекс – динамика развития / Е.
Криничный // Истоки. – 2004. – 4 авг. – С.1-2.

О молочном комплексе «Маячки-1».
121. Криничный, Е. Жаркая пора уборочной / Е.Криничный // Истоки. –

2004. – 31 июля. – С. 1.
В ООО «Источник».

122. Криничный, Е. К скосу зерновых приступили / Е.Криничный //
Истоки. – 2004. – 24 июля. – С. 1.

Сбор урожая в СПК «Радьковское».
123. Хомич, Э. «Интеко-Агро»: на подходе к звуковому барьеру /

Э.Хомич, М.Юрков // Белгор. изв. – 2004. – 10 июля. – С. 5.
На молочном комплексе в с.Малые Маячки.

124. Криничный, Е. Будни «БелАгороКривошеевское» / Е.Криничный //
Истоки. – 2004. – 2 июня. – С. 2.

125. Васильев, Е. Отрасль животноводства / Е. Васильев // Истоки. – 29
мая. – С.1.

Работа животноводов в ООО «Источник».
126. Васильев, Е. ООО «БелАгроХолодное» / Е. Васильев // Истоки. –

2004. – 19 мая. – С.1.
127. Анциферов, Ю. Компания «Интеко» перестраивает село и человека

/ Ю. Анциферов // Белгор. правда. – 2004. – 12 мая. – С. 2.
Перспективы развития с.-х. в Прохоровском р-не в филиалах

«Интеко».
128. Криничный, Е. Забота об урожае / Е. Криничный // Истоки. – 2004.

– 28 апр. – С.1.
О весенне-полевых работах в ООО «Источник».



15

129. Криничный, Е. Вести с полей КФХ «Заря» / Е. Криничный //
Истоки. – 2004. – 24 апр. – С. 1.

130. Криничный, Е. Темпы посевной / Е.Криничный // Истоки. – 2004. –
21 апр. – С. 1.

ООО «Плотавское»
131. Балабанов, О. Чтобы поле не ожидало…: Весенние дали /

О.Балабанов // Истоки. – 2004. – 10 апр. – С. 1.
Ст.  нач. отдела механизации комитета сел. хоз.-ва о состоянии

техн. обеспечения для проведения с.-х. работ.
132. Кривошапов, Н. Скоро в поле / Н. Кривошапов // Истоки. – 2004. –

7 апр. – С. 1.
О весенне-полевых работах в ООО «БелагроХолодное»

133. Криничный, Е. В землю упали первые зерна / Е. Криничный //
Истоки. – 2004. – 7 апр. – С. 1.

О весенних работах в СПК  «Радьковское».
134. Степанова, Н. Посевной драйв / Н. Степанова // Смена-Зебра. –

2004. – 3 апр. – С. 1, 2.
О работе с.-х.-производств. комплекса «Радьковское».

135. Васильев, Е. На линейке готовности / Е. Васильев // Истоки. – 2004.
– 27 марта. – С.1.

Трудовые будни в ООО «Ржавецкое».
136. Криничный, Е. К посевной готовы / Е. Криничный // Истоки. –

2004. – 24 марта. – С.1.
О деятельности ООО «БелАгроМасловка»

137. Подбельцев, И. Работа в радость / И. Подбельцев // Белгор. правда.
– 2004. – 17 марта. – С. 1.

О работе СПК « Радьковский».
138. Мамедсаатова, О. На пороге сезона / О. Мамедсаатова // Истоки. –

2004. – 3 марта. – С. 1.
В с.Малые Маячки подведены итоги года.

139. Васильев, Е. Итоги года минувшего / Е.Васильев // Истоки. – 2004.
– 28 февр. – С. 1.

Об отчетном собрании в ООО «Шаховское».
140. Колодезный, Е. ООО «Источник» – перспективы развития: В хоз-

вах р-на / Е. Колодезный // Истоки. – 2004. – 25 февр. – С. 1, 2.
141. Зенин, В. Надежда – на свои силы / В. Зенин // Истоки. – 2004. – 18

февр. – С. 1.
В ООО «БелАгроКривошеевское» состоялось отчётное собр.

142. Криничный, Е. Подготовка к севу / Е. Криничный // Истоки. –
2004. – 11 февр. – С. 1.

Интервью с агрономом «БелгАгроХолодное» Субочевым А.И.
143. Мамедсаатова, О. Ветеринарное обслуживание хозяйств / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 31 янв. – С.1-2.
Интервью с нач. Прохоровской станции по борьбе с болезнями

животных В.П.Кобзевым.



16

144. Русланова, О. Сквозь микроскоп / О. Русланова // Истоки. – 2004. –
31 янв. – С.2.

О работе ветеринарной лаборатории.
145. Криничный, Е. Перспективы развития: На предприятиях района /

Е. Криничный // Истоки. – 2004. – 17 янв. – С. 1.
О работе ОАО «Прохоровский элеватор» за 2003 год.

Премия и награждения. Почётные звания

146. О награждении медалью «За заслуги перед землей белгородской»:
Распоряжение губернатора Белгородской области от 1 марта 2004 г. №
150-р // Белгор. изв. – 2004. – 10 марта. – С. 6.

В связи с 50-летием образования Белгор. обл. награждены лучш.
люди обл., в их числе и прохоровцы.

147. «За заслуги перед Землей Белгородской» // Истоки. – 2004. – 13
марта. – С. 1.

О награждении медалями «За заслуги перед Землей Белгородской»
В.И. Маматова, главы местного самоуправления (I ст.), Т.И Великих,
председателя правления РПО (II ст.), В.И. Новосельцева, дир. гимназии
(II ст.), С.В. Стрельникова, ген. дир. с ограниченной ответственностью
«Прохоровский элеватор» (II ст.).

Организации района

148. Балабанова, А. День открытых дверей / А.Бабанова // Истоки. –
2004. – 18 дек. – С. 4.

День открытых дверей в РЭС.
149. Криничный, Е. Благославен твой путь, водитель! / Е. Криничный //

Истоки. – 2004. – 30 окт. – С. 2.
О работе АТП «Прохоровское».

150. Шеховцова, Е. Дорожных дел мастера / Е.Шеховцова // Истоки. –
2004. – 16 окт. – С. 1.

О работе дорожной орг. ООО «ИНТЕКОдорстрой».
151. Мамедсаатова, О. Все профессии важны / О. Мамедсаатова //

Истоки. – 2004. – 9 окт. – С. 2.
152. Криничный, Е. Творить добро другим во благо… /Е. Криничный //

Истоки. – 2004. – 5 июня. – С. 2.
О лучших соц. работниках р-на.

153. О развитии бытовых услуг // Истоки. – 2004. – 29 мая. - С. 2.
О заседании комис. по разработке программы развития бытовых

услуг.
154. Стригунов, В. Здоровье населения – зеркало состояния общества /

В. Стригунов // Истоки. – 2004. – 21 апр. – С. 2.
Ст. дир. Прохоровского филиала ОМС (обязательного мед.

страхования).



17

155. Белая, Л. Пенсия – дело общее / Л. Белая // Истоки. – 2004. – 14 апр.
– С. 2, 4.

О работе Прохоровского отд-ния пенсионного фонда рассказывает
его управляющий.

156. Криничный, Е. Работа – помогать людям / Е. Криничный // Истоки.
– 2004. – 27 марта. – С. 2.

Интервью с дир. Прохоровского район. центра занятости населения.
157. Мамедсаатова, О. Заказчик, здесь тебя ждут / О. Мамедсаатова //

Истоки. – 2004. – 20 марта. – С. 1.
158. Криничный, Е. В поиске новых форм работы: Юбилеи / Е.

Криничный // Истоки. – 2004. – 18 февр. – С. 1.
Итоги деятельности Прохоровского обл. Фонда индивидуального

жилищного стр-ва.
159. Черкашин, И. Защита ваших интересов – наша работа / И.

Черкашин // Истоки. – 2004. – 17 марта. – С. 2.
Ст. нач. страхового отд. п. Прохоровка.

160. Мамедсаатова, О. «Юкос» - высокая гарантия качества / О.
Мамедсаатова // истоки. – 2004. – 28 февр. – С. 1.

Об открытии нового автозаправочного комплекса нефтяной
компании «Юкос» в п.Прохоровка.

161. Гуделёнков, Н. Казначейское исполнение бюджетов в районе / н.
Гуделенков // Истоки. – 2004. – 14 февр. – С.1-2.

Об итогах деятельности отд-ния федер. казначейства по р-ну за 2003
год.

162. Мамедсаатова, О. По результату и честь: Лучший по профессии /
О. Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 10 янв. – 2004. – С. 2.

О Е.Д. Емельяновой – почтальоне Прохоровского отд. связи.
163. Колесникова, Л. Прохоровский загс: цифры и факты // Истоки. –

2004. – 6 янв. – С. 1.
Ст. нач отдела загса.

Охрана труда

164. Татаркин, М. Основная задача – сохранить жизнь и здоровье
работника: 28 апреля – Всемирный день охраны труда / М. Татаркин //
Истоки. – 2004. – 24 апр. – С. 1.

Ст. нач отдела по труду адм. р-на.
165. Труд без опасности: Качество жизни // Истоки. – 2004. – 7 апр. – С.

1.
Дворец культуры п.Прохоровка стал победителем смотра-конкурса

по технике безопасности.
166. Рашин, В. Охрана труда / В. Рашин // Истоки. – 11 февр. – С.2.

Анализ ситуации в сфере охраны труда за 2003 год по р-ну.
167. Подбельцев, И. С законом  не шумят / И. Подбельцев // Белгор.

правда. – 2004. – 30 янв. – С. 3.



18

Об охране труда в хоз-вах р-на.

Коммунхоз

168. Криничный, Е. Нам зима – не беда / Е. Криничный // Истоки. –
2004. – 22 дек. – С. 1.

О подготовке коммун. хоз-ва к зиме.
169. Коновалов, В. Живём или выживаем: Слово рук. / В. Коновалов //

Истоки. – 2004. – 28 янв. – С. 1.
Ст. нач. РМППЖКХ В.Коновалова.

Связь

170. Криничный, Е. Тысячный абонент / Е.Криничный // Истоки. –
2004. – 24 марта. – С. 1.

Би-Лайн расширяет сеть своих абонентов в р-не.
171. Мамедсаатова, О. Телефон – необходимость // Истоки. – 2004. – 24

янв. – С.1.
Интервью с нач. Прохоровского УЭС – П.Н. Чумаковым.

Торговля

172. О занесении на областную Доску почёта победителей
соревнования: Решение губернатора Белгор. обл. и президиума Белгор.
обл. об-ния проф. союзов 21 апр. 2004 г. № 104 / 24 // Белгор. изв. – 2004.
– 28 апр. – С. 2.

Прохоровское райпо на Доске Почёта предприятий торговли,
обществ. питания и бытового обслуживания.

173. Мамедсаатова, О. В основе – забота о покупателях / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 25 сент. – С. 4.

Торговая сеть «Мойдодыр» в Прохоровке.
174. Лучшее предприятие розничной торговли: Внимание конкурс //

Истоки. – 2004. – 8 мая. – С. 8.
О проведении район. смотра на звание «Лучшее предприятие

розничной торговли р-на».
175. Макарова, Л. Права потребителей – под защитой закона: Слово

специалисту / Л.Макарова // Истоки. – 2004. – 13 марта. – С. 2.
Глав. специалист по защите прав потребителей адм. р-на даёт

разъяснения.
176. Мамедсаатова, О. Здесь покупатель – желанный гость: Итоги года /

О. Мамедсаатова. – Истоки. – 2004. – 7 февр. – С. 1.
Интервью с пред. правления Прохоровского райпо Т. С. Великих.



19

Редакция газеты «Истоки»

177. Маматов, В. Поздравление // Истоки. – 2004. – 10 янв. – С. 1.
Гл. р-на поздравляет с Днем рос. печати работников ред.

178. «Истоки» слова живого: 13 января – День российской печати //
Истоки. – 2004. – 10 янв. – С. 2.

Об истории район. газ.
179. Кравченко, К. Последняя командировка / К. Кравченко // Истоки. –

2004. – 10 янв. – С.1-2.
Воспоминания бывшей зав. отд. писем К. Кравченко о своем

трудовом прошлом.

На страже порядка

180. О формировании общего списка присяжных заседателей для
Московского окружного военного суда в 2004 году от Прохоровского
района Белгородской области: Постановление гл. Прохоровского района
Белгор. обл. от 26 августа 2004 года № 575 // Истоки. – 2004. – 4 сент. –
С. 2.

181. Брянцев, Е. Дисциплина на дорогах хромает / Е.Брянцев // Истоки.
– 2004. – 25 дек. – С. 3-4.

Работа Гос. инспекции безопасности за год.
182. Брянцев, Е. Причин много, результат один – ДТП / Е. Брянцев //

Истоки. – 2004. – 17 нояб. – С. 4.
Итоги работы ГИБДД за 9 месяцев 2004 года.

183. Мамедсаатова, О. Мужеству и чести – слава / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 13 нояб. – С. 1.

О торжеств. собрании, посвящённом Дню милиции.
184. Мамедсаатова, О. Работа для смелых / О. Мамедсаатова // Истоки.

– 2004. – 10 нояб. – С. 1-2.
О работе коллектива отд. вневедомств. охраны Прохоровского

РОВД.
185. Орехов, В. Всего превыше родины приказ / В.Орехов // Истоки. –

2004. – 10 нояб. – С. 2.
О работе РОВД и ГИБДД за год.

186. Подбельцев, И. Замордовали… / И. Подбельцев // белгор. правда. –
2004. – 21 июля. – С. 2.

О раскрытии преступления на Мордовке (п.Прохоровка)
187. Районная программа профилактики детской безнадзорности и

правонарушений // Истоки. – 2004. – 26 мая. – С. 2.
188. Незаконному обороту наркотиков – нет!: В адм. р-на // Истоки. –

2004. – 26 мая. – С. 2.
Коммент. к постановлению р-на по борьбе с наркотиками.

189. Озеров, Е. От нас зависит… – 2004. – 10 апр. – С. 4.



20

О движении мотоциклистов и велосипедистов.
190. Озеров, Е. Операция «Автобус»: ГИБДД сообщает / Е.Озеров //

Истоки. – 2004. – 7 апр. – С. 4.
Итоги «Всероссийской операции «Автобус» в р-не за март 2004

года.
191. Приходько, С. Цена жизни: Человек и закон / С. Приходько //

Истоки. – 2044. – 17 янв. – С. 2.
О раскрытии преступления, совершенного в п.Прохоровка 2,5 года

назад.
192. Васильев, Е. Служить Отчизне /  Е. Васильев // Истоки. – 2004. – 28

апр. – С. 1,4.
О праздновании Дня призывника в п.Прохоровка.

193. Гринер, В. Русский витязь / В. Гринер // Истоки. – 2004. – 21 февр. –
С. 3.

Об О.В. Малыхине, уроженце с.Большое, бойца войск МВД России.
194. Синюков, В. Спасём наших детей! // Истоки. – 2004. – 10 янв. – С.

4.
Информ. об изготовлении и потреблении наркотических средств и

психотропных веществ.

Воины – интернационалисты

195. Мамедсаатова, О. Старшина Логинов / О.Мамедсаатова. – Истоки.
– 2004. – 21 февр. – С. 3.

О С.А. Логвинове, участнике Чеченской компании, жителе
с.Подольхи.

196. Колодезный, Е. Сыны России / Е. Колодезный // Истоки. – 2004. –
14 февр. – С.1-2.

Об А.Никитине, В. Бравкове, уроженце с.Сторожевое, погибших в
Афганистане. (Ко Дню вывода войск из Афганистана).

197. Мамедсаатова, О. Опалённые войной / О.Мамедсаатова // Истоки. –
2004. – 14 февр. – С. 2.

О Н. И. Кононове, уроженце С.Журавка, афганце, удостоенном
медалью «За боевые заслуги» и орденом Красной звезды.

Здравоохранение. Медицина

198. Здраво…ранение, или Когда лечение в тягость, а лечиться не в
радость // Истоки. – 2004. – 22 дек. – С.1.

Проблемы качества обслуживания в центр. район. больнице.
199. Мамедсаатова, О. Опыт и профессионализм / О.Мамедсаатова //

Истоки. – Истоки. – 2004. – 13 окт. – С.3.
О Т.И. Колесниковой, зав. Призначенским фельдшерско-

акушерским пунктом.



21

200. Мамедсаатова, О. Врач для всей семьи / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 21 июля. – С. 2.

Открытие центра семейной медицины в с.Подольхи.
201. Мамедсаатова, О. Хранители здоровья / О.Мамедсаатова // Истоки.

– 2004. – 19 июня. – С. 1.
О С.А. Бессмертном, ст. фельдшере отд. скорой неотложной

помощи Прохорорвской ЦРБ.
202. Русланова, О. Реалии дня сегодняшнего / О.Русланова // Истоки. –

2004. – 19 июня. – С. 1.
Блиц-интервью с гл. врачом Прохоровского р-на А.Л. Филюком.

203. Шатохина, С. Лучшая медсестра / С. Шатохина // Истоки. – 2004. –
22 мая. – С. 2.

Конкурс на «Лучшую медсестру» в ЦРБ.
204. Попова, Н. Санпосты к оказанию помощи готовы / Н. Поповы //

Истоки. – 2004. – 15 мая. – С.1-2.
Итоги район. соревнований.

205. Шубная, О. Это важно знать / О.Шубная // Истоки. – 2004. – 28 апр.
– С. 3.

О профилактике туберкулёза в р-не.
206. Высокое звание // Истоки. – 2004. – 24 апр. – С.1.

Зав. сел. Фельдшерско-акушерским пунктом сел. приписного
участка Прохоровской ЦРБ Г.А. Хомяковой присвоено почётное звание
«Заслуженный работник здравоохранения РФ»

207. Мамедсаатова, О. Расширенное заседание / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 18 февр. – С. 2.

Подведены итоги работы здравоохранения р-на.

Народное образование в районе

208. Шеховцова, Е. Профсоюзная конференция учителей / Е. Шеховцова
// Истоки. – 2004. – 13 нояб. – С. 2.

209. Русланова, О. Модернизация образования / О. Русланова // Истоки.
– 2004. – 1 сент. – С. 1-2.

О коллегии при гл. р-на.
210. Литвяков, В. О готовности школ: ЦГСЭН сообщает / В.Литвяков //

Истоки. – 2004. – 1 сент. – С. 2.
211. Экология слова // Истоки. – 2004. – 11 авг. – С. 2.

Акция «Чистое слово» на базе Призначенского культурно –
образоват. центра.

212. Павликова, В. Уровень мастерства: Творч. лаб. / В.Павликова //
Истоки. – 2004. – 26 июня. – С.2.

Об аттестации пед. работников в 2003 году.
213. Кравченко, К. Радость встречи / К.Кравченко // Истоки. – 2004. –

15 мая. – С. 2.



22

О встрече учителей-ветеранов войны и труда, состоявшейся в район.
отд. образования.

214. Павликова, В. Педагог – личность и профессионал / В. Павликова //
Истоки. – 2004. – 21 апр. – С. 3.

О качеств. составе пед. кадров в школах р-на.
215. Погорелова, И. Новые русские экзамены / И. Погорелова // Истоки.

– 2004. – 14 февр. – С. 4.
О проведении единых гос. экзаменов в шк. р-на в 2004 году.

216. Павликова, В. Названы лучшие: Профлидеры – 2003 / В. Павликова
// Истоки. – 2004. – 31 янв. – С. 2.

Подведены итоги конкурса «Профлидер года» в сфере образования.
217. Буханцова, Л. Это - чудо!: Зимние каникулы / Л. Буханцова //

Истоки. – 2004. –  17 янв. – С. 4.
Зав. район. методкабинетом  отд. образования анализирует зимний

отдых детей.

Марафон «Люби своих учителей»

218. Мамедсаатова, О. Один  мой дом – моя Россия / О. Мамедсаатова /
Истоки. – 2004. – 11 дек. – С. 1.

Семья Бобовых включена в марафон.
219. Мамедсаатова, О. Аист – на крыше…/ О. Мамедсаатова // Истоки.

– 2004. – 8 дек. – С. 1.
Семья Дегтярёвых получили жилье.

220. Мамедсаатова, О. Тихий причал, созданный всем миром / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 1 дек. – С. 4.

По итогам марафона.

Дошкольные учреждения. Детские сады

221. Шеховцова, Е. Детский сад –  в подарок селу /  Е.  Шеховцова //
Истоки. – 2004. – 27 окт. – С. 1.

Открытие дет. сада в с.Вязовое.
222. Семененко, Ю. Нашей «Ивушке» - 20 лет / Ю. Семененко // Истоки.

– 2004. – 27 марта. – С. 2.
Ст. к юбилею дет. сада №3 «Ивушка» п.Прохоровка.

Начальные и средние школы

223. Ионин, Г. Почётный учитель Радьковской школы / Г. Ионин //
Истоки. – 2004. – 4 сент. – С. 2.

Писателю М.А. Сабельникову присвоено имя Почётного учителя
Радьковской шк.

224. Бельков, Л. Река начинается с ручейка / Л. Бельков // Белгор. изв. –
2004. – 4 июня. – С. 3.



23

О работе Большанской шк., как центра биолого-эколог. образования.
225. Криничный, Е. Они любят землю и умеют трудиться / Е.

Криничный // Истоки. – 2004. – 15 мая. – С. 1.
Итоги слёта ученических произв. бригад.

226. Бледай, О. Память – стой, замри! / О. Бледай // Истоки. – 2004. – 8
мая. – С.3.

О деятельности патриотов Масловской средней шк. по изуч.учению
военной ист. сёл.

227. Тарасовская, Л. Предметные недели / Л.Тарасовская // Истоки. –
2004. – 28 апр. – С. 4.

Об особенностях проведения предметных недель в Карташёвской
шк.

228. Командакова, Т. Страна, в которой мне хотелось бы жить / Т.
Кондакова // Истоки. – 2004. – 21 апр. – С. 3

Ст. зам. дир. по учебно- воспит. работе Береговской средней шк.
229. Командакова, Т. Страна, в которой мне хотелось бы жить / Т.

Командаков // Истоки. – 2004. – 21 апр. – С. 3.
Ст. зам. дир. по учебно-воспитат. работе Береговской средней шк.

230. Погорелова, И. Пробные издания / И. Погорелова // Истоки. – 2004.
– 21 апр. – С. 3.

О проведении ЕГЭ в Прохоровском р-не и его итогах.
231. Шляхова, Е. Приобщая к традициям предков / Е. Шляхова //

Истоки. – 2004. – 17 апр. – С. 2.
О празднике «Дружно мы весну встречаем, состоявшемся в

Ржавецкой средней шк.
232. Истомина, О. «Это наша с тобой биография»: 50 лет Белгородской

области / О. Истомина, Т. Сакович // Белгор. изв. – 2004. – 3 апр. – С. 4.
Отмечена работа краев. кружка «Истоки» Подолешенской средней

шк.
233. Звягинцева, А. Встряхнём сединой / А. Звягинцева // Истоки. –

2004. – 17 марта. – С. 4.
О празднике дедушек, посвященном Дню защитников Отечества,

прошедшем в Андреевской сел. шк.
234. Истомина, О. «Это наша с тобой биография»: Марафон для

краеведов / О. Истомина, Т. Сакович // Белгор. изв. – 2004. – 13 марта. –
С. 4.

Отмечены юные краеведы из Подолешенской средней шк.
235. Слагаемые успеха // Истоки. – 2004. – 25 февр. – С. 4.

О деятельности Призначенского культурно-образоват. центра.
236. Чужинова, Т. Наше четвёртое измерение: К 50-летию образования

области / Т. Чужинова // Истоки. – 2004. – 25 февр. – С. 3.
О мероприятиях, проведённых в Ржавецкой средней шк.

237. Черкашина, Л. БелГу в гостях у прохоровцев / Л. Черкашина //
Истоки. – 2004. – 21 февр. – С. 6.



24

В Призначенской средней шк. состоялась встреча учащихся 10-11
классов р-на с преподавателями и студентами БГУ.

238. Стародубова, Н. Салон словестности в работе: На школьных
меридианах / Н. Стародубова // Истоки. – 2044. – 11 февр. – С. 4.

Беленихинские школьники в гостях у обл. универсальной науч. б-ки.
239. Мамедсаатова, О. Достойная смена: Военно-патриотический слёт /

О. Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 14 янв. – С. 4.
Подведены итоги военно-патриотич. слёта команд военно-

патриотич. клубов.
240. Шляхова, Е. Приобщая к традициям предков / Е. Шляхова //

Истоки. – 2004. – 17 апр. – С. 2.
О празднике «Дружно мы весну встречаем», состоявшейся в

Ржавецкой средней шк.

Конкурсы, олимпиады

241. Копина, О. С природой на ты / О. Копина // Истоки. – 2004. – 14
июня. – С. 4.

О традиц. биолого-экологической экспедиции школьников р-на.
242. Общение для увлечённых // Истоки. – 2004. – 4 февр. – С. 4.

О результатах район. олимпиады по технологии.
243. Маликова, И. «Фабрика» профлидеров – сделано в России :

Конкурс / И. Маликова // Белгор. изв. – 2004. – 21 янв. – С. 1.
Об обл. конкурсе профоргов от учебных заведений III место занял

А.М. Стрельников, преподаватель-организатор основ безопасности и
жизнедеятельности, Прохоровский р-н.

Прохоровская гимназия

244. Зубко, М. Знать, чтобы помнить / М. Зубко // Истоки. – 2004. – 8
дек. – С. 2.

Заседание клуба «Они сражались за родину» Прохоровской
гимназии.

245. Шатохина, С. К 100-летию русско-японской войны / С. Шатохина //
Истоки. – 2004. – 8 мая. – С. 4.

Об очередном заседании клуба «Родина».
246. Колодезный, Е. Сберечь земли родной неповторимость: Экология и

мы / Е. Колодезный // Истоки. – 2004. – 24 апр. – С. 4.
Вечер-встреча по экологии и охране природы.

Детские дома

247.  Непомнящая, С. В доме только мальчики / С. Непомнящая //
Смена-Зебра. – 2004. – 21 апр. – С. 6.

О Прохоровском детском доме для мальчиков.



25

Внешкольное образование

248. Михаевич, Н. «Памяти учителя посвящается…» / Н. Михаевич //
Истоки. – 2004. – 8 дек. – С. 4.

Конкурс юных пианистов  детской шк. искусств, приуроченной 100-
летнему юбилею композтора Д.Б. Кабалевского.

249. Оспищева, Л. Теплые краски издалека / Л. Оспищева // Истоки. –
2004. – 24 нояб. – С. 3.

О выставке работ учащихся художеств. кл. Прохоровской детской
шк. искусств «Воспоминания о лете»

250. Михаевич, Н. Живая старина / Н. Михаевич // Истоки. – 2004. – 23
окт. – С. 2.

Праздник Покрова пресвятой Богородицы в Прохоровской детской
шк. искусств.

251. Аргунова, Л. Приглашаем творить добро и красоту! / Л. Аргунова
// Истоки. – 2004. – 22 сент. – С. 2.

О Доме дет. творчества в п.Прохоровка.
252. Михаевич, Н. Послушно звуки музыки сливались / Н. Михаевич //

Истоки. – 2004. – 2 июня. – С. 4.
Отчётный концерт Прохоровской детской шк. искусств.

253. Шатохина, С. «То было чудное мгновенье…» / С. Шатохина //
Истоки. – 2004. – 19 мая. – С. 4.

В детской шк. искусств состоялась торжественная презентация муз.
гостиной.

254. Михаевич, Н. Навстречу с прекрасным /  Н.  Михаевич //  Истоки.  –
2004. – 12 мая. – С. 4.

Об особенностях поступления в школу искусств.
255. Мамедсаатова, О. Страницы истории – далекое и близкое / О.

Мамедсаатоваа // Истоки. – 2004. – 28 апр. – С. 4.
О заседании «круглого стола» «С тобой, мой край, всем сердцем

я…», подготовл. Домом Дет. Творчества.
256. Михаевич, Н. «В свои мы верим таланты»: Музыкальный конкурс /

Н. Михаевич // Истоки. – 2004. – 24 апр. – С. 3.
О результатах выступления учащихся Прохоровской детской шк.

искусств в различных конкурсах.
257. Веникова, Т. «Так держать!»: Аттестация / Т. Веникова // Истоки. –

2004. – 7 апр. – С. 2.
Об аттестации Прохоровской детской шк. искусств.

258. Глазунова, Е. Реализовать свой потенциал / Е.Глазунова // Истоки.
– 2004. – 3 апр. – С. 2.

О работе дет. об-ний в р-не.
259. Логвинова, В. Отгремел фестиваль: На школьных меридианах / В.

Логвинов // Истоки. – 2004. – 3 апр. – С. 2.



26

Итоги фестиваля дет.творчества «Звонкая капель».
260. Васильев, Е. Здесь живут ремёсла / Е.Васильев // Истоки. – 2004. –

21 янв. – С. 4.
Об отчётном празднике Дома дет. творчества за I полугодие 2003-

2004 учебного года «Город мастера».
261. Михаевич, Н. «Юные звёздочки»: В мире искусства / Н. Михаевич

// Истоки. – 2004. – 14 янв. – С. 2.
Подведены итоги смотра-конкурса соврем. бальных танцев «Юные

звездочки» среди 2-3 кл.

Ветеранские и инвалидные организации

262. Патриотом быть обязан: Из опыта работы Прохоровского район.
совета ветеранов по нравств., военно-патриот. воспитанию учащихся,
допризывной , раб. и сел. молодёжи / Сост. М.А. Сабельников. –
Белгород: «Везелица», 2003. – 168 с.

***
263. Кравченко, К. Ветераны обсуждают / К. Кравченко // Истоки. –

2004. – 18 дек. – С. 2.
О заседании «круглого стола» район. совета ветеранов войны и

труда.
264. Пленум райсовета ветеранов // Истоки. – 2004. – 8 дек. – С.2.

На пленуме вынесен вопрос: «О ходе подготовки и проведения
празднования 60-й годовщины в великой Отеч. войне»

265. Чеботарёв, В. Д. Колокола памяти / В.Д. Чеботарев // Ветеран. –
2004. - № 41. – ноябрь. – С. 5.

Турпоездка ветеранов Черноземуправтодора на Прохоровскую
землю.

266. Волобуев, И. Растить патриотов / И.Волобуев // Истоки. – 2004. – 27
окт. – С. 2.

Из выступлений на пленуме район. совета ветеранов пред.
первичной веран. орг. Вязовского сел. округа.

267. Павленко, Н. «Этих дней не смолкнет слава» / Н. Павленко //
Истоки. – 2004. – 23 окт. – С. 2.

Из выступления на пленуме район. совета ветеранов с. Беленихино.
268. Русланова, О. Очередной пленум / О.Русланова // Истоки. – 2004. –

13 окт. – с.2.
О пленуме район. совета ветеранов.

269. Социальная защита ветеранов: С заседания президиума // Истоки.
– 2004. – 11 авг. – С. 2.

270. Пленум райсовета ветеранов // Истоки. – 2004. – 19 июня. – С. 2.
271. Шатохина, С. Назовем поименно / С. Шатохина // Истоки. – 2004. –

15 мая. – С. 2.
О лит. – муз. вечере в Доме ветеранов п.Прохоровка.



27

272. Непомнящая, С. Оставшиеся в одиночестве живут вместе /
С.Непомнящая // Смена-Зебра. – 2004. – 12 мая. – С. 3.

               О Прохоровском доме для ветеранов.
273. Колодезный, Е. Очередное заседание / Е. Колодезный // Истоки. –

2004. – 21 апр. – С. 2.
О заседании президиума район. совета ветеранов.

274. Мамедсаатова, О. Не быть лишним в мире вечного движения / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 14 апр. – С. 2.

О празднике в Прохоровской организации о-ва слепых.
275. Колодезный, Е. Итоги года / Е. Колодезный // Истоки. – 2004. – 28

янв. – С. 3.
О результатах работы ветеран. орг за 2003 год.

276. Криничный, Е. Сердца, согретые любовью / Е. Криничный //
Истоки. – 2004. – 4 дек. – С. 1.

О празднике-конкурсе «Смотри на меня как на равного», организ.
Соц. защитой для детей с ослабл. здоровьем.

Физическая культура и спорт

277. Колесников, В. Настольный теннис / В. Колесников // Истоки. –
2004. – 8 дек. – С. 4.

Итоги спорт. cоревнований по настольному теннису в зачёт  II
спартакиады р-на.

278. Нечетова, З. Отдыхаем, соревнуясь…/ З. Нечетова // Истоки. –
2004. – 24 нояб. – С. 1.

О спортивно-оздоров. мероприятия на осенних каникулах.
279. Колесников, В. Отстояли честь района / В. Колесников // Истоки. –

2004. – 24 нояб. – С. 4.
Достижение наших спортсменов по гиревому спорту.

280. Колесников, В. Сила богатырская / В.Колесников // Истоки. – 2004.
– 10 нояб. – С. 4.

О соревнованиях по гиревому спорту в зачёт спартакиады среди
поселковых и сел. округов.

281. Нечетова, З. Первенство области / З. Нечетова // Истоки. – 2004. – 2
окт. – С. 4.

Итоги выступления прохоровцев на первенстве обл. по
легкоатлетике, проходившем в п. Прохоровка.

282. Шеховцова, Е. Согревали сердца / Е. Шеховцова // Истоки. – 2004.
– 25 авг. – С.№.

О спортивно-творч. слёте в Таратайкиной роще.
283. Колесников, В. Развитие массовой физической культуры / В.

Колесников // Истоки. – 2004. – 14 авг. – С. 1.
Успехи физ. культуры р-на.

284. Подбельцев, И. «Виктория»: Победы на дорожках / И. Подбельцев
// Бел. правда. – 2004. – 4 авг. – С. 4.



28

О успехах спорт. клуба.
285. Васильев, Е. Преданность любимому делу / Е.Васильев // Истоки. –

2004. – 30 июля. – С. 3.
О В.А. Ионине, уроженце с. Радьковка, организаторе спорт. клуба

«Геркулес».
286. Русланова, О. 46-я спартакиада школьников / О. Русланова //

Истоки. – 2004. – 30 июня. – С. 3.
287. Щербинина, О. Победа – уже традиция. Первенство области / О.

Щербинина // Истоки. – 2004. – 30 июня. – С. 4.
Результаты прохоровских спортсменов на 48 легкоатлет. кроссе а

призы газ. «Белгор. правды».
288. Мамедсатова, О. В «Лесной сказке» / О. Мамедсаатова // Истоки. –

2004. – 26 июня. – С. 4.
Успехи спортсменов р-на на 46-й обл. спартакиаде школьников по

многоборью и ГТО.
289. Криничный, Е. Военно-спортивный клуб «Горизонт» / Истоки. –

2004. – С. 2.
290. Колодезный, Е. «Статен., строен, уважения достоин» / Е.

Колодезный // Истоки. – 2004. – 29 мая. – С. 2.
Игра «Зарница» в р-не.

291. Еремин, С. Дарит всем спортивный бег… / С. Ерёмин // Истоки. –
2004. – 28 мая. – С. 2.

Первое место прохоровцев в кроссе на призы  газ. «Белгор. правда»
292. Ермаков, В. Кубок района по футболу / В. Ермаков // Истоки. –

2004. – 26 мая.
293. Криничный, Е. Международный сверхмарафон / Е. Криничный. –

истоки. – 2004. – 22 мая. – С. 1.
Историко-географический марафон «По пути из Варяг в Греки –

Образование без границ» на Прохоровской земле.
294. Колесников, В. Если хочешь быть здоров, .. занимайся штангой / В.

Колесников // Истоки. – 2004. – 8 мая. – С. 8.
Итоги выступления прохоровских юниоров в первенстве обл.

295. Мамедсаатова, О. «Виктория» - наша победа / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 30 апр. – С. 2.

Спортивному клубу «Виктория» - 15 лет.
296. Ермаков, В. Большой футбол юных команд / В.Ермаков // Истоки. –

2004. – 24 апр. – С.2.
Футбольная команда «Факел» Прохоровской ДЮКФП провела

учебно-тренировочный сбор в г. Кисловодске.
297. Александрова, О. Вкус победы / О. Александрова // Истоки. – 2004.

– 17 апр. – С. 4.
О выступлениях воспитанников спортклуба «Виктория».

298. Саенко, В. Праздник спорта на прохоровском поле / В. Саенко //
Белгор. изв. – 2004. – 16 апр. – С.1,4.

О легкоатлет. кроссе в г. Гусек - Погореловке.



29

299. Колесников, В. Районная спартакиада / В. Колесников // Истоки. –
2004. – 14 апр. – С. 4.

Итоги  зон. соревнований по шахматам в р-не.
300. Лопин, В. Шахматный турнир / В. Лопин // Истоки. – 2004. – 14 апр.

– С. 4.
Итоги традиционного шахматного турнира в р-не.

301. Агарков, В. Турник на призы администрации района / В. Агарков //
Истоки. – 2004. – 27 марта. – С. 4.

302. Колесников, В. Мяч над сеткой / В. Колесников // Истоки. – 2004. –
17 марта. – С. 4.

Итоги район. соревнований по волейболу.
303. Колесников, В. Мы – третьи в полиатлоне / В. Колесников //

Истоки. – 2004. – 13  марта. – С. 4.
Команда р-на стала призёром в обл. соревнованиях.

304. Колесников, В. Итоги подведены / В. Колесников // Истоки. – 2004.
– 28 февр. – С. 2.

О результатах район. олимпиады.
305. На лыжах с картой и компасом в лес за здоровьем! // Истоки. –

2004. – 28 февр. – С. 2.
В массиве х.Ямки прошли соревнования по зимнему

ориентированию.
306. Васильев, Е. Лыжный кросс / Е. Васильев // Истоки. – 2004. – 11

февр. – С. 2.
О район. соревнованиях в Гусёк-Погореловке.

307. Дартс – метать не вредно: Спорт // Истоки. – 2004. – 21 янв. – С.4.
О соревнованиях по дартс.

308. Ермаков, В. Четырехкратные победители спартакиады / В. Ермаков
// Истоки. – 2004. – 14 янв. – С. 4.

В 4-й раз команда Прохоровской гимназии победитель район.
спартакиады школьников по минифутболу.

Социокультурная деятельность. Клубная работа

309. Криничный, Е. Посредине – комплекс / Е. Криничный // Истоки. –
2004. – 25 дек. – С. 1.

Открытие спортивно-досугового центра в п.Прохоровка.
310. Васильев, Е. Советы мастера / Е. Васильев // Истоки. – 2004. – 22

дек. – С. 3.
О  Н.В. Максименко, худож. – оформителе Дворца культуры.

311. Данькова, Е. Предупреждён, значит вооружён / Е. Данькова //
Истоки. – 2004. – 22 дек. – С. 4.

Об акции «Молодёжь против наркотиков и СПИДа»
312. Муромцева, Н. В мастерской у деда Мороза / Н. Муромцева //

Истоки. – 2004. – 22 дек. – С. 4.



30

Твор. лаб. организационно-метод. центра Прохоровского отд.
культуры.

313. Криничный, Е. Их работа – жить для людей: День культработника
Е. Криничный // Истоки. – 2004. – 1 дек. – С. 1-2

Интервью с начальника культуры Е.Н. Басюк.
314. Мамедсатова, О. По примеру лучших: Выездной семинар / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 1 дек. – С. 1.
На базе Беленихинского СДК выездной семинар работников

клубных учреждений.
315. Агафонов, С. Вежливость на каждый день / С. Агафонов // Истоки.

– 2004. – 22 сент. – С. 4.
Акция по искоренению сквернословия в молодёжной среде на базе

Дворца культуры.
316. Варавина, Н. Помогают творческие лаборатории / Н.Варавина //

Истоки. – 1 сент. – С. 4.
Обучение кадров в район. метод. центре Прохоровского отд.

культуры.
317. Лысенко, П. Задача любого искусства – волновать сердца / П.

Лысенко. – Истоки. – 2004. – 25 авг. – С. 2.
О работе киносети р-на.

318. Касьянова, Л. Праздник для души / Л. Касьянова // Истоки. – 2004.
– 21 авг. – С. 2.

О празднике народного творчества в х.Васильев.
319. Мясоедов, В. Береговое – село песенное / В. Мясоедов // Истоки. –

2004. – 21 авг. – С. 2.
О коллективе фольклористов «Завалинка» С.Береговое.

320. Полякова, Н. «Ради жизни на земле» / Н.Полякова // Истоки. –
2004. – 11 авг. – С. 3.

О фестивале нар. творчества «Прохоровское поле».
321. Васильев, Е. Люди, село прославляющие / Е. Васильев // Истоки. –

2004. – 31 июля. – С. 4.
Вечер в доме культуры с.Казачье.

322. Копина, О. Аргументы профилактической беседы / О.Копина //
Истоки. – 2004. – 21 июля. – С. 2.

Вечер вопросов и ответов по теме «Мифы и антимифы о
наркотиках» на детской площадке .

323. Чернухина, З. «Быть молодым – быть здоровым» / З.Чернухина //
Истоки. – 2004. – 21 июля. – С. 2.

О социолог. исслед. по вопросам наркомании среди молодёжи.
324. Мамедсаатова, О. Над Прохоровкой вечером салюты расцвели… /

О. Мамедсаатова. – Истоки. – 2004. – 17 июля. – С. 2.
О межрегион. фестивале «Прохоровское поле», посвящ. 61-й

годовщине Танкового сражения.
325. Васильев, Е. Славянский пленэр / Е.Васильев // Истоки. – 2004. – 26

июня. – С. 2.



31

V Международный славян. пленэр, посвящ. победе совет. войск в
Прохоровском Танковом сражении.

326. Кобзев, С. Потенциал района / С.Кобзев // Истоки. – 2004. – 26
июня. – С. 1.

Работа отдела по делам молодёжи.
327. Полякова, Н. Летний досуг – 2004 / Н.полякова // Истоки. – 2004. –

16 июня. – С. 2.
О семинаре-практикуме «Организация досуга и занятости детей,

подростков и молодёжи в летний период 2004 г.»
328. Фатеева, Л. Планета радости и счастья / Л. Фатеева // Истоки. –

2004. – 16 июня.
О празднике детства в Беленихинском СДК.

329. Васильев, Е. Праздник детства / Е. Васильев // Истоки. – 2004. – 5
июня. – С. 1.

О район. празднике Детства.
330. Истомина, О. «Это наша с тобой биография»: Марафон для

краеведов / О. Истомина // Белгор. изв. – 2004. – 22 мая. – С.;.
Итоги конкурса.

331. Муромцева, Н. Куда дошли «Валенки»: фестивали / Н. Муромцева
// Белгор. правда. – 2004. – 19 мая. – С. 2.

О фестивале молодых талантов в р-не.
332. Шатохина, С. Молодёжное творчество / С. Шатохина // Истоки. –

2004. – 19 мая. – С.4.
О гала-концерте молодёжного творчества в Прохоровке.

333. Насуленко, Е. Жива игра старинная / Е. Насупенко // Истоки. –
2004. – 12 мая. – С. 4.

Об игровой программе, прошедшей в Первомайском СДК.
334. Шатохина, С. «Слышен памяти  голос печальный…»: Праздничный

калейдоскоп / С. Шатохина // Истоки. – 2004. – 12 мая. – С. 1.
О праздничных мероприятиях, посвященных Дню Победы.

335. Криничный, Е. Сохранение и развитие сферы культуры / Е.
Криничный  // Истоки. – 2004. – 17 апр. – С. 2.

О совещании работников культуры р-на по итогам работы за 2003
год.

336. Мамедсаатова, О. Живи, моя профессия: Конкурс / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 7 апр. – С. 2.

Подведены итоги район. конкурса «Культработник года – 2004».
337. Муромцева, Н. Ответный визит:  Эстафета /  Н.  Муромцева //

Истоки. – 2004. – 7 апр. – С. 2.
О культурно-спортивной эстафете между р-нами.

338. Веникова, Т. Присвоено звание «Народный»: Наши достижения / Т.
Веникова // Истоки. – 2004. – 31 марта. – С. 4.

Ансамблю нар песни Подолешенского ДК присвоено звание
«Народный».



32

339. Криничный, Е. Семья – начало всех начал: Марафон / Е.
Криничный // Истоки. – 2004. – 13 марта. – С. 2.

Итоги конкурса «Крепка семья – крепка Россия».
340. Васильев, Е. Здесь отдыхает душой: Премьера // Истоки. – 2004. – 3

марта. – С. 4.
О деятельности Прохоровского нар. театра за 45 лет работы.

341. Криничный, Е. Во славу Белгородчины: Гости р-на / Е. Криничный
// Истоки. – 2004. – 3 марта. – С. 1.

О культурно-спортивной эстафете между р-нами. Ивнянцы в гостях
у прохоровцев.

342. Кобзев, С. Направление работы / С. Кобзев // Истоки. – 2004. – 3
марта. – С. 2.

Отд. молодёжи подводит итоги деят-ти за 2003 год.
343. Русланова, О. Народные гулянья / О. Русланова // Истоки. – 2004. –

25 февр. – С. 2.
О праздновании «Широкой масленицы» в п.Прохоровке.

344. Акулова, В. Несут культуры в массы / В. Акулова // Истоки. – 2004.
– 21 февр. – С. 5.

Концерт худож. самодеятельности Беленихинского СДК в с.Малые
Маячки.

345. Мамедсаатова, О. Обмен опытом: Культурно-спортивная эстафета /
О. Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 21 февр. – С. 5.

В с.Подольхи встречали артистов из с.Вязовое.
346. Муска, И. Объединил нас общий праздник / И. Муска // Истоки. –

2004. – 21 февр. – С. 8.
О встрече Ржавецкого и Призначенского сел. округов в рамках

культурно-спортив. эстафеты.
347. Веников, В. Встретились соседи / В. Веников // Истоки. – 2004. – 18

февр. – С. 4.
О культурно-спортивной эстафете в селе Донец.

348. Мамедсаатова, О. Ах, эта свадьба… / О. Мамедсаатова // Истоки. –
2004. – 11 февр. – С. 4.

Возрождаются традиции проведения русских свадеб.
349. Муромцева, Н. Зимние забавы / Н. Муромцева // Истоки. – 2004. –

11 февр. – С. 5.
О деятельности учреждений культуры р-на в период зимних

каникул.
350. Новогодний дайджест // Истоки. – 2004. – 14 янв. – С. 2.

О губернаторских ёлках и праздновании Рождества Христова.
351. Русланова, О. 61-я годовщина / О. Русланова // Истоки. – 11 февр. –

С. 1.
О торжественном мероприятии, посвящ. 61-й годовщине

освобождения Прохоровки от немецко-фашист. захватчиков.



33

День села

352. Криничный, Е. «Ты и радость, и печаль…» / Е. Криничный //
Истоки. – 2004. – 13 нояб. – С. 4.

День села в Плоте.
353. Муромцева, Н. Добрые традиции / Н. Муромцева // Истоки. – 2004.

– 27 окт. – С. 2.
День села Холодное.

354. Фатеева, Л. Праздник для души / Л. Фатеева // Истоки. – 2004. – 27
окт. – С. 2.

День села Беленихино.
355. Гринер, В. Праздник удался на славу… / В. Гринер // Истоки. –

2004. – 9 окт. – С. 4.
День села Большое.

356. Васильев, Е. Малая Родина / Е. Васильев // Истоки. – 2004. – 2 окт.
– С. 2.

               День села Кондровка.
357. Веникова, Т. Село моё – край родной / Т. Веникова // Истоки. –

2004. – 16 июня. – С. 2.
День престольного праздника в Журавке.

День матери

358. Маматов, В. О праздновании Дня матери: Постановление гл.
Прохоровского р-на Белгородской обл. / В. Маматов // Истоки. – 2004. –
24 нояб. – С. 1.

359. Мамедсаатова, О. Моя тебе преданность, мама / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 27 нояб. – С. 2.

О С.В.Сошенко из Подольхов, матери троих детей.
360. Мамедсаатова, О. …Счастье моё, трудное… / О. Мамедсаатова //

Истоки. – 2004. – 27 нояб. – С. 1.
О многодетной семье Васиных из с.Беленихино.

361. Мамедсаатова, О. Хочу воспеть твою любовь…/ О.Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 27 нояб. – С. 2.

               О А.Н. Ореховой, жительнице с.Гагарино.

Библиотеки района

362. Верещак, И. Встреча с автором / И. Верещак // Истоки. – 2004. – 25
дек. – С. 2.

Читат. конф. в центр. дет. б-ке по кн. В.М. Шаповалова «По всей
линии фронта» с участием авт.

363. Криничный, Е. «И помнить страшно, и забыть нельзя» / Е.
Криничный // Истоки. – 2004. – 27 нояб. – С. 2.



34

Встреча школьников с женщинами-участниками войны в видеозале
Н.И. Рыжкова.

364. Селезнева, Н. Видеозал библиотеки Н.И. Рыжкова / Н. Селезнева //
Истоки. – 2004. – 21 авг. – С. 2.

365. Романенко, Е. Новинки краеведения / Е. Романенко // Истоки. –
2004. – 10 июля. – С. 8.

О новых  поступлениях литературы в 1 полугодии 2004 года в ЦБС.
366. Гридчина, Н. Не допускать беды / Н. Гридчина // Истоки. – 2004. –

30 июня. – С. 3.
Работа Плотавской сел. б-ки в рамках месячника «За здоровый образ

жизни»
367. Цабренко, Н. «Мудрых книгохранительница вечная» / Н. Цабренко

// Истоки. – 2004. – 29 мая. – С. 1.
О презентации видеофильма « Библиотека Н.И. Рыжкова».

368. Белозёрова, Т. Прохоровской центральной районной библиотеке -
70 / Т. Белозёрова // Истоки. – 2004. – 26 мая. – С. 1, 3.

369. Курченко, В. Ветераны Прохоровской ЦБС / В.Курченко. – Истоки.
– 2004. – 26 мая. – С. 3.

370. Селезнёва, Н. Академия этикета / Н. Селезнева //  Истоки. – 2004. –
26 мая. – С. 1.

Игра «Счастливый случай» на этич. тему в б-ке Рыжкова.
371. Зенин, К. Есть 5000 вакансий… для книг / К. Зенин // Белгор.

правда. – 2004. – 29 мая. – С. 1.
О презентации видеофильма « Библиотека Н.И. Рыжкова».

372. Селезнёва, Н. Творческо-вечный источник радости / Н. Селезнёва //
Истоки. – 2004. – 19 мая.

О тесном сотрудничестве библиотеки Н.И.Рыжкова и Дома детского
творчества.

373. Колодезный, Е. Презентация энциклопедии / Е. Колодезный //
Истоки. – 2004. – 15 мая. – С.2.

374. В райн. дет. б-ке состоялась презентация энциклопедии Гос. военно-
ист. музея-заповедника «Прохоровское поле».

375. Кравченко, К. Книжкины именины / К. Кравченко // Истоки. –
2004. – 14 апр. – С. 3.

О Неделе дет. кн. в центральной район. б-ке.
376. Севастьянова, И. Чтение – лучшее учение / И. Севастьянова //

Истоки. – 2004. – 14 апр. – С.3.
О мероприятиях, проводившихся во время Недели детской книги в

библиотеке Н.И. Рыжкова.
377. Мамедсаатова, О. Потребительские знания – в каждую семью / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 3 апр. – С.1.
Заседание круглого стола «Проблемы. Поиски. Решения» в центр.

район. б-ке.
378. Малыхина, А. ЕГЭ пройти – не поле перейти / А. Малыхина //

Истоки. – 2004. – 20 марта. – С. 2.



35

Заседание круглого стола «Проблемы. Поиски. Решения» в центр.
район. б-ке.

379. Васильев, Е. О детях и для детей / Е. Васильев // Истоки. – 2004. –
25 февр. – С. 3.

IV этап обл. лит. эстафеты «Литература Белгородчины о детях и для
детей» в центр. дет. б-ке.

380. Малая Родина: К 50-летию образования области // Истоки. – 2004.
– 31 янв. – С.;.

Вечер-встреча в б-ке Н.И.Рыжкова.
381. Романенко, Е. «Ты мира не узнаешь, не зная края своего» / Е.

Романенко // Истоки. – 2004. – 14 янв. – С.2.
О новинках краеведения в Прохоровской ЦРБ.

Литературная жизнь района

382. Чурсин, В.М. Поплачь, душа…: Стихи / В. Чурсин. – Белгород:
Крестьянское дело, 2004. – 128 с.: ил.

***
383. Божков, Н. На том берегу:  Творчество земляков /  Н.  Божков //

Истоки. – 2004. – 22 сент. – С. 3.
Рассказ.

384. Чурсин, В. Как тебе не стыдно, белый свет… / В. Чурсин // Истоки.
– 2004. – 22 сент. – С. 2.

Стихи.
385. Чурсин, В. Отечество больно; Мне всё острее: Лики времени / В.

Чурсин // Белг. изв. – 2004. – 17 сент. – С.4.
Стихи.

386. Божков, Н. Роза; Кре-пеме / Н. Божков // Истоки. – 28 авг. – С. 2.
Рассказы.

387. Веников, В. Утро на Осколе (XVI  век)  /   В.Веников //  Истоки.  –
2004. – 21 июля. – С. 3.

Рассказ.
388. Дмитрий Акимович Маматов // Белгор. изв. – 2004. – 2 июля. –

С.4.
29 июня 2004 года умер поэт Д.А.Маматов.

389. Божков, Н. Табор / Н. Божков // Истоки. – 2004. – 23 июня. – С. 3.
Очерк.

390. Чурсин, В. Дикое поле/ В.Чурсин // Истоки. – 2004. – 23 июня. – С.
2.

Стихи.
391. Божков, Н.И. Педагогическая проблема; Покорочал / Н.И. Божков

// Истоки. – 2004. –16 июня. – С. 3.
Этюды жителя Сторожевого.

392. Чурсин, В. «Росинка на цветке…» / В. Чурсин // Истоки. – 2004. –
22 мая. – С. 2.



36

Подборка поэт. произведений район. конкурса, в рамках фестиваля
дет. художеств. творчества «Дорогая моя Белгородчина».

393. Чурсин, В. Иду к тебе / В. Чурсин // Белгор. правда. – 2004. – 30
апр. – С. 3.

               Стихотворения.
394. Божков, Н. «Бричмула…»; Иванок; Классика; Мелкий шрифт / Н.

Божков // Истоки. – 2004. – 31 марта. – С. 3.
Рассказы и миниатюры.

395. Чурсин, В. И долгий век, и краткий миг / В. Чурсин // Белгор.
правда. – 2004. – 20 марта. – С. 2.

Стихотворения.
396. Маматов, Д. Вещий колокол / Д. Маматов // Наш современник. –

2004. –  №1. – С. 93-95.
397. Маматов, Д.А. Они всегда на воинском посту: поэмы о войне / Д.А.

Маматов // Звонница. – 2003. - № 4. – С. 225-228. Стихи о войне.
398. Маматов, Д.А. Прохоровское поле: Поэты о войне / Д.А. Маматов //

Звонница. – 2003. - №. 4. – С. 222-225.
Поэма.

Религия и церковь в районе

399. Соболева, Т. Попечители пока не без работы / Т. Соболева //
Белгор. правда. – 2004. – 14 янв. – С. 2.

Спонсарская помощь для создания Духовно-просветительского
центра.

400. Непомнящая, С. Попечители – за духовный центр: добрые дела //
Смена – Зебра. – 2004. – 14 янв.

Попечители Духовно-просветител. центра на Прохоровской земле.
401. Сысоева, В. Всё о детях на совете: Социальный проект / В.Сысоева

// Белгор. изв. – 2004. – 17 янв. – С.5.
О создании Духовно-просветител. и спортивного комплекса в

п.Прохоровка.
402. Мамедсаатова, О. Источник вечной молодости Вязового / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 2004. – 11 авг. – С. 1.
О ежегодных празднований в Вязовом дня Святого великомученика

Пайтелеймона.
403. Колодезный, Е. Крестный ход: К 60-летию Победы / Е. Колодезный

// Истоки. – 2004. – 17 июля. – С. 1.
О крестном ходе на Прохоровской земле в честь 60-летия Победы.

Наши замечательные земляки

404. Рязанцева, Н. Наш генерал, или Как закалялась сталь / Н. Рязанцева
// Истоки. – 2004. – 20 нояб. – С. 2.

О В.Ф. Чурсине, генерал-майоре, уроженце п.Прохоровка.



37

405. Кравченко, К. О прошлом и настоящем / К. Кравченко // Истоки –
2004. – 2 окт. – с. 2.

О А.Г. Заболотской, бывшем учителе, жительнице с.Журавка, нагр.
Орденом Знак Почёта.

406. Ионин, Г. Человек дела / Г. Ионин // Истоки. – 2004. – 14 июля. – С.
3.

О В. Михайлюкове, уроженце с.Радьковка, бывшем первом
секретаре райкома.

407. Журавлёв, Г. Кавалер двух орденов / Г. Журавлев // Истоки. – 2004.
– 14 июля. – С. 3.

О А.И. Чурсине, бывшем механизаторе ООО «Восход», уроженце
с.Правороть.

408. Деревянкина, Е. Волнующий трепет лозы / Е. Деревянкина //
Истоки. – 2004. – 24 июня. – С. 2.

О мастере лазоплетения В.А. Аверине из Кривошеевки.
409. Сабельников, М. Линия его жизни: Военные династии / М.

Сабельников // Истоки. – 2004 . – 8 мая. – С. 6.
О В.Я. Чернове, полковнике в отставке правоохранительных

органов, бывшем зав. отд. культуры.
410. Лавринова, В. Всю жизнь – на «отлично» / В. Лавринова // Истоки.

– 2004. – 20 марта. – С. 2.
О ветеране труда, жительнице п.Прохоровка Т.К. Чернухиной.

411. Гринер, В. Комсомольской закалки Надежда / В. Гринер // Истоки.
– 2004. – 6 марта. – С. 2.

О жительнице с.Большое Н.И. Сошенко, участнице стр-ва БАМа.
412. Левшина, Г. «Пред» со стажем: Человек и его дело // Истоки. –

2004. – 24 янв. – С. 5.
Об   И.С. Курганском, бывшем пред. с.Вязовое.

413. Сегеда, Г. Женская судьба / Г. Сегеда // Истоки. – 2004. – 8 мая. – С.
4.

Соч. Беленихинской школьницы о В.П. Чурсиной, детские годы
которой совпали с лихолетьем.

Юбилеи

414. Мамедсаатова, О. Редкий дар / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2004.
– 4 дек. – С. 2.

К 70-летию Б.Е.Чернова из Прохоровки, ветеране райтопа.
415. Мамедсаатова, О. дорогу осилит идущий / О. Мамедсаатова //

Истоки. – 2004. – 20 нояб. – С. 2.
К юбилею главы Журавского сел. округа Н.Н. Карамышева.

416. Мамедсаатова, О. Вся жизнь борьба: Юбилей /  О.  Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 11 сент. – С.2.

50 лет В.А.Коновалову, нач. район. предприятия жилищно-
коммунального хоз-ва.



38

417. Мамедсаатова, О. И снова на душе тепло…/ О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2004. – 28 авг. – С. 1.

К 80-летию со дня рождения М.И. Гоцуц, пред. правления ВОИ.
418. Криничный, Е. Внештатный корреспондент: Юбилей / Е.

Криничный // Истоки. – 2004. – 3 апр. – С. 4.
К 90-летию со дня рождения Г.Х. Журавлёва.

419. Мамедсаатова, О. Вечный союз сердец: Юбилей / О. Мамедсаатова
// Истоки. – 2004. – 24 марта. – С. 4.

50 лет супружской жизни семьи Подбельцевых из Берегового.
420. Мамедсаатова, О. Даруя жизнь…: Жещины р-на // Истоки. – 2004.

– 6 марта. – С. 1-2.
К юбилею со дня рождения В.Ф. Шляховой, зав. Прохоровской

поликлиникой.

Именной указатель

А
Аверин В.А. – 408
Агарков В. – 301
Агафонов С. – 315
Акулова В. – 344
Александрова О. – 297
Анисимов П.И. – 38
Анциферов Ю. – 2, 111,116,127
Анциферова О. – 10
Анчипоров А. – 39
Аргунова л. – 251
Асыка Н.Р. – 26
Б
Балабанов О. – 114, 131
Балабанова А. – 148
Басюк Е.Н. – 313
Бекшанова Р. – 44
Белая Л. – 155
Белозёрова Т. – 368
Бельков Л. – 224
Бельчиков И. – 50
Берлизёрова З. – 78
Бессмертный С.А. – 201
Бледай О. – 226
Бобов А. – 15,18, 22-24
Бобовы – 218
Божков В. – 29
Божков Н. – 383,386,389,391
Борзых А.С. – 42

Бравков В. – 196
Брянцев Е. – 181,182
Бурдюгов С.А. – 62
Буханцова Л. – 217
В
Варавина Н. – 316
Васильев, Е. – 125, 126,135,139,192,
260,285,306,310,321,325,329,340,
356,379,394
Васины – 360
Великих Т.И. – 147,176
Веникова Т. – 257,338,357,387
Верещак И. – 52,362
Владимирова  Н. – 67
Волобуев И. – 266
Воронцов В.А. – 34
Г
Габелков В.А. – 40
Гавриленко Н. – 51
Глазунова Е. – 258
Гридчина Н. – 366
Гринер В. – 193,355,411
Гончаренко Н. – 77
Гончаренко О. – 66
Горленко П. – 50
Гоцуц М.И. – 417
Гуделенков Н. – 161



39

Д
Данькова Е. – 311
Дегтяревы – 219
Деревянкина Е. – 408
Е
Еремин С. – 291
Ермаков В. – 292,296,308
Ж
Журавлев Г. –
30,40,46,53,60,407,418
3
Заболотская А.Г. – 405
Замулин В.Н. – 70
Замулин Ф.А. – 54
Звягинцева А. – 233
Зенин В. – 141
Зенин К. – 371
Золотова И.П. – 13
Зубко М. – 244
И
Иевлев И.Т. – 53
Ильгов В. – 68
Ионин В.А. – 285
Ионин Г. – 54,55,61,223,406
Истомина О. – 232,234,330
К
Кабалевский Д.Б. – 248
Карамышев Н.Н. – 415
Касьянова Л. – 318
Клипель М.И. – 47
Кобзев В.П. – 143
Кобзев С. – 326,342
Колесников В. –
277,279,280,283,294,299,302-304
Колесникова Л. – 163
Колесникова Т.И. – 199
Колодезный Е. – 73,140,196,246,
273,275,290,373,403
Командакова Т. – 228,229
Коновалов В. – 169
Коновалов В.А. – 416
Кононов Н.И. – 197
Копина О. – 241,322
Коренько Ю. – 75
Корнюшкин И. – 50

Король О.Н. – 28
Котеля В.А. – 13
Кравченко К.Д. – 43,48,56, 57,179,
213,263,375,405
Крахмаль Д. – 10
Кривошапаов Н. – 132
Кривцов П. – 64
Кривчикова Н.В. – 13
Криничный Е. – 79,112,115,119-
122,124,128-130,133,136,142,145,
149,152,156,158,168,170,225,276,28
9,293,309,313,335,339,341,352,363,
418
Крючков Р. – 10
Кулабухов А.В. – 13
Курганский И.С. – 412
Л
Лавринова В. – 410
Лазаренко Н. – 76
Левшина Г. – 412
Леонтьев В.В. – 48
Литвяков В. – 1,11,210
Логвинова В. – 259
Лопин В. – 3000
ЛысенкоП. – 314
М
Макарова Л. – 175
Максименко Н.В. – 310
Маликова И. – 243
Маловин Е. – 36
Малыхин О.В. – 193
Малыхина А. – 378
Маматов В.И. – 72,82,84,86,93,98,
107,147,177,358
Маматов В.М. – 9
Мамедсаатова О. – 9,28,65,69,138,
143, 151,157,160,171,173,176,183,
184,197,199-201,207-211,218-220,
239,255,274,288,295,314,324,336,34
8,359-361,377,402,414-417,419-420
Миленков Н. – 117
Минаков И.Е. – 44
Михаевич Н. – 248,250,252,254,256,
261
Михайлюков Д.Е. – 55



40

Мосейчук П. – 4
МуромцеваН. – 312
Мясоедов В. – 310
Н
Насуленко Е. – 333
Непомнящая С. – 247,272,4000
Нечетова З. – 278,281
Никитин А. – 196
Новосельцев В.И. – 147
О
Овчинников В.В. – 71
Озеров В. – 189,190
Орехов В. – 185
Орехова А.Н. – 361
Оспищева Л. – 249
Осыков Б. – 14,42
П
Павленко Н. – 267
Павликова В. – 212,214,216
Плехова П.Ф. – 49
Погорелов Н.Т. – 61
Погорелова И. – 215,230
Подбельцев И. – 137,167,186,284
Подбельцевы – 419
Полежаева А. – 21
Полякова Н. – 320,327
Попова Н. – 204
Приходько С. – 191
Проскурина т. – 6
Пурденко П. – 47
Р
Рашин В. – 166
Ревин А.П. – 58
Романенко Е. – 365,381
Русланова О. – 62,144,202,209,268,
286,343,351
Рязанов Л.Ф. – 37
Рязанцева Н. – 404
С
Сабельников М.А. – 20, 31,43,
45,58,45,58,262,212,409
Саенко В. – 298
Сакович Г. – 232,234
Севастьянова И. – 376
Сегеда Г. – 413

Селезнева Н. – 364,370,372
Селюкова И. – 113
Семененко Ю. – 222
Синюков В. – 194
Соболева Т.– 399
Собровин В. – 14,67
Соглаева Г. – 8
Соловьев Б.Г. – 35
Солодовникова Н.В. – 13
Сошенко Н.И. – 411
Сошенко С.В. – 359
Стародубова Н. – 238
Степанова Н. – 134
Стрельников А.М. – 242
Стрельников М. – 19,25,63,
Стрельников М.Я. – 51,63
Стрельников С.В. – 147
Стригунов В. – 154
Сысоева В. – 407
Съедин Н.Е. – 32
Т
Тарасовская Л. – 227
Татаркин М. – 164
Татаркина Е. – 27
Ф
Фатеева Л. – 328,354
Фатеева О. – 12
Филлиповский С.И. – 46
Филюк А.Л. – 202
Фролов Н. – 41
Х
Халилуляев Б. – 49
Хомич Э. – 123
Хомякова Г.А. – 206
Ц
Цабренко Н. – 367
Ч
Чеботарев В.Д. – 265
Черкашин И. – 159
Черкашин Н. – 59
Черкашина Л. – 237
Черкесов В. – 74
Чернов А.Д. – 60
Чернов Б.Е. – 414
Чернов В.Я. – 405



41

Чернухина З. – 323
Чернухина Т.К. – 410
Черняев Ф.А. – 77
Чужинова Т. – 32,236
Чумаков П.Н. – 170
Чурсин А. – 30
Чурсин А.И. – 407
Чурсин В.М – 382,384,385,390,
392,393,395
Чурсин В.Ф. – 404
Чурсин М.С. – 48
Чурсина В.П. – 413
Ш
ШаповаловВ.М. – 362

Шатохина С. – 203,245,253,
271,332,334
Шевцов В.М. – 57
Шеховцов Н.М. – 63
Шеховцова Е. – 150,208,221,282
Шляхова Е. – 231,240
Шляхова В.Ф. – 420
Шубная О. – 205
Щ
Щербинина О. – 287
Ю
Юрков М. – 118

Географический указатель

А
Андреевка – 40,233
Б
Беленихино – 77,167,314,328,344,
354,360,413
Береговое – 112,113,229,419
Большое – 193,224,355,411
В
Васильев – 12,318
Веселый – 53
Вязовое – 20,23,221,266,402
Г
Гагарино – 361
Горлинка – 51
Гусёк-Погореловка – 298,306
Д
Домановка – 19
Донец – 347
Ж
Журавка – 197,357,405,415
К
Казачье – 321
Карташевка – 227
Кондровка – 24,356
Кострома – 22
Красное – 59
Кривошеевка – 115,119,124,141,408
М

Малые Маячки – 116,117,120,123,
138,344
Масловка – 136,226
П
Первомайский – 333
Петровка – 58
Подольхи – 21,47,195,200,232,234,
338,345,359
Подхороший – 63
Покровка – 49
Плота – 130,352,366
Правороть – 407
Призначное – 199,211,237,346
Р
Радьковка – 2,15,54,55,61,122,133,
134,137,223,285,406
Ржавец – 32,135,236,240,346
С
Сагайдачное – 42
Сторожевое – 28,68,196
Х
Холодное – 16,126,132,142,353
Ш
Шахово – 139
Широкий – 46
Я
Ямки - 305



42

Перечень периодических изданий, материалы из которых вошли в
данный указатель

Журналы

Военно-исторический журнал
Звонница

Газеты

Белгородские известия
Белгородская правда

Ветеран
Зебра-Курьер

Истоки
Комсомольская правда

Пока не поздно
Смена-Зебра



43

Содержание

От составителя____________________________________  3
Природа. Природные ресурсы.
Охрана природы. Экология родного края______________  4
История Прохоровского района_____________________ 5
История п.г.т. Прохоровка___________________________ 5
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны______   6
Танковое сражение под Прохоровкой__________________ 6
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________ 7
Память на все времена (памятные места,
памятники, музеи)__________________________________  9
К 60-летию Великой Победы__________________________9
Общественно-политическая жизнь района____________10
Выборы___________________________________________ 10
Местные органы управления района___________________ 11
Экономика района_________________________________ 13
Промышленное производство в районе_________________ 13
Сельское и лесное хозяйство__________________________13
Премия и награждения_______________________________ 16
Организации района_________________________________ 16
Охрана труда_______________________________________ 17
Коммунальное хозяйство_____________________________ 18
Связь______________________________________________ 18
Торговля___________________________________________ 18
Редакция газеты «Истоки»____________________________  19
На страже порядка_________________________________ 19
Воины-интернационалисты___________________________ 20
Народное образование в районе______________________ 21
Марафон «Люби своих учителей»______________________ 22
Дошкольные учреждения. Детские сады________________  22
Начальные и средние школы__________________________ 22
Конкурсы,олимпиады______________________________________24
Прохоровская гимназия_______________________________24
Детские дома________________________________________24
Внешкольное образование_____________________________25
Ветеранские и инвалидные организации_________________26
Физическая культура и спорт________________________ 27
Социокультурная деятельность. Клубная работа_______29
День села___________________________________________33
День матери_________________________________________33
Библиотеки_________________________________________ 33
Литературная жизнь района__________________________35
Религия и церковь в районе____________________________36



44

Наши замечательные земляки_______________________  36
Юбилеи_____________________________________________38
Именной указатель___________________________________ 38
Географический указатель названий
Прохоровского района________________________________41
Перечень периодических изданий, материалы
из которых вошли в данный указатель___________________ 42


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады________________  22
	Начальные и средние школы__________________________ 22
	Прохоровская гимназия_______________________________24



